

NATIONAL ASSEMBLY SECRETARIAT

ORDERS OF THE DAY

for the meeting of the National Assembly to be held on Wednesday, the 5th November, 2025 at 5.00 p.m.

1. *Tilawat, Hadith, Naat* and national anthem.

QUESTIONS

2. Questions entered in a separate list to be asked and answers given.

CALLING ATTENTION NOTICE

3. **MS. NUZHAT SADIQ** **MS. ASIYA NAZ TANOLI**
MALIK SHAKIR BASHIR AWAN **MR. ANJUM AQEEL KHAN** to invite attention of the Minister for Interior, to a matter of urgent public importance regarding non-availability of a scientific and sustainable system for municipal waste disposal in Islamabad, causing grave concern amongst the public.

INTRODUCTION OF BILLS

4. **SENATOR SYED MOHSIN RAZA NAQVI**, Minister for Interior and Narcotics Control, to introduce a Bill further to amend the West Pakistan Motor Vehicles Taxation Act, 1958 [The West Pakistan Motor Vehicles Taxation (Amendment) Bill, 2025].
5. **SENATOR SYED MOHSIN RAZA NAQVI**, Minister for Interior and Narcotics Control, to introduce a Bill further to amend the Islamabad Capital Territory Local Government Act, 2015 [The Islamabad Capital Territory Local Government (Second Amendment) Bill, 2025].
6. **DR. TARIQ FAZAL CHAUDHARY**, Minister for Parliamentary Affairs, to introduce a Bill further to amend the Standard Time (Interpretation of References) Ordinance, 1943 [The Standard Time (Interpretation of References) (Amendment) Bill, 2025].
7. **MR. AHSAN IQBAL CHAUDHARY**, Minister for Planning, Development and Special Initiatives, to introduce a Bill further to amend the Public Private Partnership Authority Act, 2017 [The Public Private Partnership Authority (Amendment) Bill, 2025].
8. **SENATOR MUHAMMAD AURANGZEB**, Minister for Finance and Revenue, to introduce a Bill further to amend the Income Tax Ordinance, 2001 [The Income Tax (Third Amendment) Bill, 2025].

PRESENTATION OF REPORTS OF THE STANDING COMMITTEES

9. **SYED HAFEZUDDIN**, Chairman Standing Committee on Industries and Production, to present the report of the Standing Committee on the Bill to provide for the development of motor vehicles industry in Pakistan [The Motor Vehicles Industry Development Bill, 2025].
10. **MR. MUHAMMAD FAROOQ SATTAR**, Chairman Standing Committee on Privatization, to move that the delay in the presentation of the report of the Standing Committee on the Bill further to amend the Privatization Commission Ordinance, 2000 [The Privatization Commission (Amendment) Bill, 2024], till today be condoned.
11. **MR. MUHAMMAD FAROOQ SATTAR**, Chairman Standing Committee on Privatization, to present the report of the Standing Committee on the Bill further to amend the Privatization Commission Ordinance, 2000 [The Privatization Commission (Amendment) Bill, 2024].

PRESENTATION OF PERIODICAL REPORTS OF THE STANDING COMMITTEES

- 12. DR. NAFISA SHAH**, Chairperson Special Committee on Gender Mainstreaming to present the Periodical Report of the Committee for the period 15th January, 2025 to 30th April, 2025, as required by rule 234-A of the Rules of Procedure and Conduct of Business in the National Assembly, 2007.
- 13. SYED HUSSAIN TARIQ**, Chairman Standing Committee on National Food Security and Research, to present the Periodical Report of the Committee for the period 1st January, 2025 to 30th June, 2025, as required by rule 234-A of the Rules of Procedure and Conduct of Business in the National Assembly, 2007.
- 14. MR. FATEH ULLAH KHAN**, Chairman Standing Committee on Defence to present the Periodical Report of the Committee for the period 1st January, 2025 to 30th June, 2025, as required by rule 234-A of the Rules of Procedure and Conduct of Business in the National Assembly, 2007.
- 15. SYED MUSTAFA MEHMOOD**, Chairman Standing Committee on Energy (Petroleum Division), to present the Periodical Report of the Committee for the period 1st January, 2025 to 30th June, 2025, as required by rule 234-A of the Rules of Procedure and Conduct of Business in the National Assembly, 2007.
- 16. MS. HINA RABBANI KHAR**, Chairperson Standing Committee on Foreign Affairs, to present the Periodical Report of the Committee for the period 1st January, 2025 to 30th June, 2025, as required by rule 234-A of the Rules of Procedure and Conduct of Business in the National Assembly, 2007.

MOTION OF THANKS

- 17. Further discussion** on the following motion moved by **DR. TARIQ FAZAL CHAUDHARY**, Minister for Parliamentary Affairs on 12th March, 2025:-

“This House expresses its deep gratitude to the President of the Islamic Republic of Pakistan for his address to both Houses assembled together on 10th March, 2025.”

MATTERS OTHER THAN POINTS OF ORDER

- 18.** Raising matters under Rule 18 which are not Points of Order.

CALLING ATTENTION NOTICE

- 19. MS. ALIYA KAMRAN** **MOULANA ABDUL GHAFOOR HAIDERI**
MS. NAEEMA KISHWER KHAN to invite attention of the Minister National Health Services, Regulation and Coordination to a matter of urgent public importance regarding exorbitant charges under various heads in private hospitals and laboratories in Islamabad, causing grave concern amongst the public.

Islamabad, the
4th November, 2025

TAHIR HUSSAIN
Secretary General

قومی اسمبلی سیکرٹریٹ

نظام کار

برائے اجلاس قومی اسمبلی جو بدھ، ۵ نومبر، ۲۰۲۵ء شام پانچ بجے منعقد ہوگا۔

۱۔ تلاوت، حدیث، نعت اور قومی ترانہ۔

سوالات

۲۔ علیحدہ فہرست میں درج سوالات دریافت کیے جائیں گے اور ان کے جوابات دیئے جائیں گے۔

توجہ دلاؤ نوٹس

۳۔ محترمہ نزہت صادق محترمہ آسیہ ناز تنولی ملک شاکر بشیر اعوان جناب انجم عقیل خان

وزیر برائے داخلہ کی توجہ عوام میں گہری تشویش کا باعث بننے والے فوری عوامی اہمیت کے معاملہ کی جانب دلائیں گے جو اسلام آباد میں میونسپل کے کوڑا کرکٹ کو ٹھکانے لگانے کے لیے سائنسی اور پائیدار نظام کی عدم دستیابی سے متعلق ہے۔

بلوں کا پیش کرنا

۴۔ سینیٹر سید محسن رضا نقوی، وزیر برائے داخلہ و انسداد منشیات محصول بندی موٹر گاڑیاں مغربی پاکستان ایکٹ، ۱۹۵۸ء میں مزید ترمیم کرنے کا بل [محصول بندی موٹر گاڑیاں مغربی پاکستان (ترمیمی) بل، ۲۰۲۵ء] پیش کریں گے۔

۵۔ سینیٹر سید محسن رضا نقوی، وزیر برائے داخلہ و انسداد منشیات علاقہ دار الحکومت اسلام آباد مقامی حکومت ایکٹ، ۲۰۱۵ء میں مزید ترمیم کرنے کا بل [علاقہ دار الحکومت اسلام آباد مقامی حکومت (دوسری ترمیم) بل، ۲۰۲۵ء] پیش کریں گے۔

۶۔ ڈاکٹر طارق فضل چوہدری، وزیر برائے پارلیمانی امور معیاری وقت (تشریح حوالہ جات) آرڈیننس، ۱۹۴۳ء میں مزید ترمیم کرنے کا بل [معیاری وقت (تشریح حوالہ جات) (ترمیمی) بل، ۲۰۲۵ء] پیش کریں گے۔

۷۔ جناب احسن اقبال چوہدری، وزیر برائے منصوبہ بندی، ترقی و خصوصی اقدامات سرکاری نجی شراکتی اتھارٹی ایکٹ، ۲۰۱۷ء میں مزید ترمیم کرنے کا بل [سرکاری نجی شراکتی اتھارٹی (ترمیمی) بل، ۲۰۲۵ء] پیش کریں گے۔

۸۔ سینیٹر محمد اورنگزیب، وزیر برائے خزانہ و محاصل انکم ٹیکس آرڈیننس، ۲۰۰۱ء میں مزید ترمیم کرنے کا بل [انکم ٹیکس (تیسری ترمیم) بل، ۲۰۲۵ء] پیش کریں گے۔

قائمہ کمیٹیوں کی رپورٹوں کا پیش کرنا

۹۔ سید حفیظ الدین، چیئر مین قائمہ کمیٹی برائے صنعت و پیداوار، پاکستان میں موٹر گاڑیوں کی صنعت کی ترقی کے لئے احکام وضع کرنے کے بل [موٹر گاڑیوں کی صنعت کی ترقی بل، ۲۰۲۵ء] پر قائمہ کمیٹی کی رپورٹ پیش کریں گے۔

۱۰۔ جناب محمد فاروق ستار، چیئر مین قائمہ کمیٹی برائے نجکاری تحریک پیش کریں گے کہ نجکاری کمیشن آرڈیننس، ۲۰۰۰ء میں مزید ترمیم کرنے کے بل [نجکاری کمیشن (ترمیمی) بل، ۲۰۲۴ء] پر قائمہ کمیٹی کی رپورٹ پیش کرنے میں آج تک کی تاخیر سے صرف نظر کی جائے۔

۱۱۔ جناب محمد فاروق ستار، چیئر مین قائمہ کمیٹی برائے نجکاری، نجکاری کمیشن آرڈیننس، ۲۰۰۰ء میں مزید ترمیم کرنے کے بل [نجکاری کمیشن (ترمیمی) بل، ۲۰۲۴ء] پر قائمہ کمیٹی کی رپورٹ پیش کریں گے۔

قائمہ کمیٹیوں کی میعاد رپورٹوں کا پیش کرنا

۱۲۔ ڈاکٹر نفیسہ شاہ، چیئر پرسن خصوصی کمیٹی برائے جینڈر مین اسٹریٹجی قومی اسمبلی میں کارروائی اور طریق کار کے قواعد، ۲۰۰۷ء کے قاعدہ ۲۳۴-الف کی مقتضیات کے مطابق ۱۵ جنوری، ۲۰۲۵ء تا ۳۰ اپریل، ۲۰۲۵ء کی مدت کے لئے کمیٹی کی میعاد رپورٹ پیش کریں گی۔

- ۱۳۔ سید حسین طارق، چیئرمین قائمہ کمیٹی برائے قومی غذائی تحفظ و تحقیق قومی اسمبلی میں کارروائی اور طریق کار کے قواعد، ۲۰۰۷ء کے قاعدہ ۲۳۴۔ الف کی مقتضیات کے مطابق یکم جنوری، ۲۰۲۵ء تا ۳۰ جون، ۲۰۲۵ء کی مدت کے لئے کمیٹی کی میعاد ریپورٹ پیش کریں گے۔
- ۱۴۔ جناب فتح اللہ خان، چیئرمین قائمہ کمیٹی برائے دفاع قومی اسمبلی میں کارروائی اور طریق کار کے قواعد، ۲۰۰۷ء کے قاعدہ ۲۳۴۔ الف کی مقتضیات کے مطابق یکم جنوری، ۲۰۲۵ء تا ۳۰ جون، ۲۰۲۵ء کی مدت کے لئے کمیٹی کی میعاد ریپورٹ پیش کریں گے۔
- ۱۵۔ سید مصطفیٰ محمود، چیئرمین قائمہ کمیٹی برائے توانائی (پیٹرولیم ڈوریشن) قومی اسمبلی میں کارروائی اور طریق کار کے قواعد، ۲۰۰۷ء کے قاعدہ ۲۳۴۔ الف کی مقتضیات کے مطابق یکم جنوری، ۲۰۲۵ء تا ۳۰ جون، ۲۰۲۵ء کی مدت کے لئے کمیٹی کی میعاد ریپورٹ پیش کریں گے۔
- ۱۶۔ محترمہ حنا ربانی کھر، چیئر پرسن قائمہ کمیٹی برائے خارجہ امور قومی اسمبلی میں کارروائی اور طریق کار کے قواعد، ۲۰۰۷ء کے قاعدہ ۲۳۴۔ الف کی مقتضیات کے مطابق یکم جنوری، ۲۰۲۵ء تا ۳۰ جون، ۲۰۲۵ء کی مدت کے لئے کمیٹی کی میعاد ریپورٹ پیش کریں گی۔

تحریک تشکر

- ۱۷۔ ڈاکٹر طارق فضل چوہدری، وزیر برائے پارلیمانی امور کی جانب سے ۱۲ مارچ، ۲۰۲۵ء کو پیش کردہ حسب ذیل تحریک پر مزید بحث:-
"یہ ایوان ۱۰ مارچ، ۲۰۲۵ء کو یکجا دونوں ایوانوں کے اجلاس سے صدر اسلامی جمہوریہ پاکستان کے خطاب پر ان سے اپنے گہرے تشکر کا اظہار کرتا ہے۔"

نکتہ ہائے اعتراض کے علاوہ معاملات

- ۱۸۔ قاعدہ ۱۸ کے تحت نکتہ ہائے اعتراض کے علاوہ معاملات کا اٹھانا۔

توجہ دلاؤ نوٹس

- ۱۹۔ محترمہ عالیہ کامران مولانا عبدالغفور حیدری محترمہ نعیمہ کشور خان
وزیر برائے قومی صحت خدمات، ضوابط و معاونت کی توجہ عوام میں گہری تشویش کا باعث بننے والے فوری عوامی اہمیت کے معاملہ کی جانب دلائیں گے جو اسلام آباد کے نجی ہسپتالوں اور لیبارٹریوں میں مختلف مدت کے تحت ہوشربا چارجز سے متعلق ہے۔

طاہر حسین
سیکرٹری جنرل

اسلام آباد،
۴ نومبر، ۲۰۲۵ء